130 V. sopra, testo della nota 92.
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tipologia, allargandone le finalità fino ad accostarsi agli altrettanto tradizio-
nali ‘polittici’ o ai libri censuales 131. Non a caso l’intitolazione che segue il
mandato riferisce:

« Iste est liber inventarii seu registracionis omnium possessionum, bonorum et iu-
rium … 132 et intrumentorum de ipsis confectorum per tabelliones in ipsis instrumentis
subscriptos. In quo libro continentur possessiones que laborantur per fratres dicti
monasterii et que tenentur ad livellum ab ipso monasterio in autenticis scripturis et
exemplis ex eisdem sumptis. Scriptus per ... diligenti quamplurium sapientum iuris pe-
ritorum consilio prehabito » 133.

E saremmo ancora in linea con la tradizione se poco dopo la frase « apertica-
tis terris ipsarum possessionum in ipso tempore per » (seguono i nomi degli
aperticatores) non ci mettesse sull’avviso. Torna comodo allora riprendere un
altro passo del liber, posto all’inizio, nel verso della carta non numerata 134,
dopo i due estratti di cui abbiamo già parlato, là dove il notaio indica più
precisamente il disegno che ha presieduto all’opera, come cioè il volume sia
stato strutturato e come il ricorso all’opera dei giurisperiti e degli aperticato-
res travalichi il mandato ricevuto dall’autorità comunale, chiaramente limi-
tato alla redazione di « exempla ex originalibus sive autenticis », suscitando
non pochi problemi al diplomatista, come giustamente rilevato da Fissore 135.

« Omnes possessiones ... in hoc presenti libro scripte sunt in publicis et autenticis
scripturis in hunc modum: Primo enim per publica instrumenta, dummodo ea ipsum
monasterium habeat vel eciam per aliam scripturam determinatur quo iure – per il quale
si giustifica il ricorso ai giurisperiti – ... quelibet earum possessionum in ipsum monaste-
rium Sancte Agate devenerit 136. Postea subsequenter ad quamlibet possessionem ... po-

———————
131 Caso analogo parrebbe l’Oculus memorie, dei cistercensi di Eberbach: H. MAYER ZU

EMGASSEN, Der Oculus Memorie. Ein Guterverzeichnis von 1211 aus Kloster Eberbach im
Rheingau, Wiesbaden 1981-1987.

132 L’inversione rispetto al testo del mandato (iurium, bonorum et possessionum) non
appare casuale, rivelando anzi quali erano veramente gli intendimenti del monastero nella pro-
gettazione del liber.

133 Il “Liber” cit., p. 9. Dei numerosi contratti di livello ai quali si accenna frequentemente
dovevano pur esistere i relativi documenti, nessuno dei quali però viene riportato nel cartulario.

134 Ibidem, p. 5.
135 Ibidem, p. IX.
136 A questo proposito occorre stabilire a quale titolo alcune proprietà prive di documenta-

zione o di cui si tratta nei documenti trascritti, oggetto di negozi giuridici intervenuti tra parti
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nuntur sue coherencie quas quelibet possessio habebat tempore quo iste liber factus fuit
– ecco spiegato il ricorso agli aperticatores – cum quantitate et numero camporum ip-
sius possessionis (si tratta dell’identificazione delle attuali parcellazioni, che corrispon-
derebbero a circa 1376 campi, per un’estensione di circa 530 ettari 137, con ricognizione
delle mutate coerenze). Deinde ponitur redditus qui percepitur de ipsa possessione ... »
per un totale di oltre 300 cespiti (terreni, case, mulini, decime, livelli) 138.

———————

che non sembrano avere alcun rapporto col monastero siano pervenute allo stesso: in gran
parte, in calce ai documenti trascritti una nota di commento ne dichiara la devoluzione ad esso
in occasione di monacazioni (Ibidem, pp. 27-28, 31, 54, 66, 78, 81, 110, 115 – questo però a
corredo di un documento trascritto –, 172, 280, 287, quest’ultimo riferibile ad un converso),
oppure si ricorre ad altri documenti conservati nel monastero, anche se c’è da chiedersi, stante
la diversità di citazione di questi ultimi, se proprio tutti fossero in suo possesso, se cioè non
ci sia stata anche qualche ricerca extra moenia. In alcuni casi infatti si identifica il documento
omesso solo attraverso il nome del rogatario (pp. 163, 234, 419), talvolta (pp. 354-355 – dove
però il documento è citato, ma senza data, anche in un documento trascritto – e 400) accom-
pagnato dall’indicazione dell’anno; in altri si dichiara esplicitamente che i docc. erano presenti
nel monastero, ora posti (« apud autenticum seu originale a quo fuit sumptum exemplum in-
strumenti precedentis » (p. 178), ora riposti in sacchetti, identificati o per toponimo (Carte de
Montesello: p. 240, dove però si aggiungono anche il nome del rogatario e la data dell’istru-
mento; « in saculo ubi sunt alia instrumenta possessionum ... in Cortolada et Bocone »: p.
402) o per nominativi (« in quodam saculo ubi solummodo carte dicti fratris Mançii sunt re-
posite »: p. 357; « carte de domina Orabona »: p. 419); talvolta (p. 135) si ricorda che di una
certa proprietà « diversa de hoc sunt instrumenta in ipso monasterio », talaltra (p. 172), benché di
una vendita al monastero « non appareat instrumentum », si nomina il venditore, mentre in
altre due occasioni – la conferma vescovile di alienazioni o di livelli in favore del monastero di
Sant’Agata da parte di un altro ente monastico – ora la si riproduce integralmente (p. 36), ora
(p. 344) ci si limita alla citazione; altrove si ricorda una permuta priva di documentazione (p.
63), o, a proposito di una proprietà acquisita a suo tempo dal notaio Gerardo (pp. 401-402), si
fa ricorso alla memoria collettiva dei presenti all’atto, con la seguente dichiarazione: « Quamvis
autem nullum instrumentum sit in dicto monasterio in quo contineatur quod dictus dominus
Gerardus notarius sua iura dicte possessionis donaverit vel remiserit seu per alium modum
dederit dicto monasterio, tamen re vera iura dicte possessionis totaliter sunt monasterii
Sancte Agathe et ei et nulli alii persone pertinent aut spectant. Et hoc satis verisimile potest
esse quia dum dictus dominus Gerardus notarius esset syndicus generalis ipsius monasterii
Sancte Agathe emit ipsam possessionem predictam de denariis dicti monasterii, ut hoc omnes
de ipso monasterio affirmant qui ipsi empcioni interfuerunt ». Si giunge infine ad invocare lo
stesso « principio del possesso non contestato e dei termini di usucapione » là dove si afferma
« qualitercumque fuerit, hoc est certum quod dictum monasterium … dictas possessiones haber,
tenet et possidet per longissimum temporis spacium iam elapsi cuius memoria non extat »: p.
223, ma v. anche le considerazioni di Fissore a p. XVI; il caso comunque non è unico.